

11 สิงหาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

	ล้านบาท			
	ปี 2564/65	ปี 2563/64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	เม.ย. - มิ.ย. 64	เม.ย. - มิ.ย. 63		
รายได้จากการขายสินค้า	2,934.1	1,952.1	981.9	50.3%
ต้นทุนการขายสินค้า	1,972.6	1,388.3	584.3	42.1%
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	20.2	-25.8	46.0	178.4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	568.2	437.5	130.7	29.9%
ต้นทุนทางการเงิน	17.2	14.4	2.8	19.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	45.8	-20.7	66.5	-321.1%
กำไรสุทธิ	449.5	74.6	374.9	502.5%

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำไตรมาสที่ 1 ปีบัญชี 2564/2565 (1 เมษายน 2564 - 30 มิถุนายน 2564) บริษัทมีกำไรสุทธิ 449.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 374.9 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 502.5 จากไตรมาสที่ 1 ปีบัญชี 2563/2564 (1 เมษายน 2563 - 30 มิถุนายน 2563) ซึ่งเป็นช่วงฐานต่ำจากผลกระทบของ COVID-19 มีกำไรสุทธิที่ 74.6 ล้านบาท โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้า 2,934.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 981.9 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.3 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่มดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.2
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 95.0
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ในประเทศยังเติบโตช้าตามการฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปของภาคอุตสาหกรรมก่อสร้าง เนื่องจากภาคเอกชนยังคงชะลอการลงทุนจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของ COVID-19 ระลอกสาม อีกทั้งเกิดความล่าช้าจากกระบวนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ

ขณะที่ยอดขายตลาดในสหรัฐอเมริกา และยุโรปปรับตัวดีขึ้นเทียบกับปีก่อน กลุ่มบริษัทแอร์โรเฟลกซ์ ได้รับประโยชน์จากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วในสหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป ซึ่งได้ผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์หลังการเร่งฉีดวัคซีน และมาตรการสนับสนุนของรัฐบาล อีกทั้ง Pent Up Demand ที่เร่งตัวขึ้น ส่วนยอดขายในเอเชียทยอยฟื้นตัว

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อของกลุ่มผู้ผลิตยานยนต์ทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งเติบโตตามอุปสงค์ของผู้บริโภคที่ต้องการใช้ยานยนต์ส่วนตัวแทนระบบขนส่งสาธารณะ โดยเฉพาะอย่างยิ่งรถกระบะซึ่งใช้งานนอกประสงค์ อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับปีบัญชีก่อน เป็นช่วงฐานต่ำจากผลกระทบของ COVID-19 ส่งผลให้ค่ายรถยนต์หลายแห่งในประเทศประกาศหยุดการผลิตชั่วคราว และกลุ่มลูกค้าต่างประเทศได้รับผลกระทบจากอุปสงค์ที่ลดลง

สำหรับธุรกิจในประเทศออสเตรเลียมียอดขายขึ้นส่วนอุปกรณ์ตกแต่งยานยนต์เพิ่มขึ้น เนื่องจากคนออสเตรเลียนิยมท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

การแพร่ระบาดของ Covid-19 ระลอกสาม ส่งผลต่อการอุปโภคบริโภคภายในประเทศลดลง กดดันยอดขายบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด พอสมควร โดยเฉพาะอย่างยิ่ง บรรจุกภัณฑ์ประเภทถ้วยน้ำ แต่อย่างไรก็ตามบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด สามารถชดเชยด้วยบรรจุกภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหารซึ่งปรับตัวดีขึ้นจากความต้องการของผู้บริโภคในยุควิถีใหม่ (New Normal) ที่นิยมสั่งอาหารแบบจัดส่งถึงที่ (Delivery) หรือซื้ออาหารกลับไปรับประทานที่บ้านมากขึ้น

2. ต้นทุนขายสินค้า 1,972.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 584.3 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือ ร้อยละ 42.1 ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่ายอดขาย จากการบริหารจัดการให้ต้นทุนในการผลิตลดลง
3. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 20.2 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งขาดทุน 25.8 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าเงินบาท ที่ปรับตัวอ่อนลงในไตรมาสนี้ เทียบกับค่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐ และสกุลอื่น
4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 130.7 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 29.9 ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่ายอดขาย โดยบริษัทยังให้ความสำคัญแก่การบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอย่างต่อเนื่อง

5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.8 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 19.6 จากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง และ มีส่วนของดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน TFRS 16 ถึงแม้ในภาพรวมค่าใช้จ่ายในส่วนของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมลดลง
6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 66.4 ล้านบาท จากการฟื้นตัวตามกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ อย่างไรก็ตามในไตรมาสแรกของปีบัญชีก่อน บริษัทได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)